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文教常任委員会資料 令和６年９月１７日

（2024年）

教育委員会事務局学校教育課

令和６年度全国学力・学習状況調査の結果について

標記の件について、次のとおり報告します。
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令和６年度全国学力・学習状況調査の結果について 

 

１ 調査の目的 

 (1) 義務教育の機会均等とその水準の維持向上の観点から、全国的な児童生徒の学力や学習状況を把    

握・分析し、教育施策の成果と課題を検証し、その改善を図る。 

 (2) 学校における児童生徒への教育指導の充実や学習状況の改善に役立てる。 

 (3) 本取組を通じて、教育に関する継続的な検証改善サイクルを確立する。 

 

２ 調査の内容 

 (1) 調査実施日  令和６年４月１８日（木） 

 (2) 調査対象   小学校第６学年、中学校第３学年  

 (3) 調査内容 

   ア 教科に関する調査 

   ・小学校  国語、算数で実施 

   ・中学校  国語、数学で実施 

   イ 学習意欲、学習方法、学習環境、生活の諸側面等に関する質問調査 

 (4)  受検者数 

   ア 小学校  実施学校 18,466 校  集計対象児童数 947,579 人 

   イ 中学校  実施学校  9,268 校  集計対象生徒数 875,952 人  

  

３ 調査の活用 

 (1) 各学校においては、調査結果を踏まえ、個々の児童生徒の全般的な学習状況の改善等に努めると   

ともに、教育指導等の改善に向けて計画的に取り組んでいく。 

 (2) 城陽市教育委員会においては、調査結果を踏まえ、学校における取組等に対して必要な支援等を   

行うなど、市内の教育及び教育施策の改善に向けた取組を推進する。 

  

４ 結果の概要 

全国との比較から、小学校は国語が同程度、算数でやや上回っている。中学校では国語、数 

学ともにやや下回る結果となった。 

   ＩＣＴを効果的に活用し、個別最適な学びと協働的な学びを推進するとともに、学習意欲と 

知的好奇心の向上につながる非認知能力を一体的に育む取組が必要である。 

   質問調査では、自分のペースで学習する上で、多数が授業でのタブレットの活用を肯定的に 

捉えている。また、自己の考えや意見の発表に際しても、話の組立や資料の工夫をしている割 

合が多くなっている。自主的に課題の解決に取り組む態度は、小学生ではやや低位であったが、 

中学生では平均以上にまで伸びている。家庭学習については、小中学校とも少ない傾向にあり、 

見通しを持って計画的に活動する力の育成が重要である。 

 

や 
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５ 小学６年国語の結果

(1) 調査の状況

＜全体の結果＞

＜領域別の結果＞

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 75 67 70 67.7

＊ 74 67 70 67.7

＊ 71 67 70 67.7

＊ 71 67 70 67.7

＊ 70 67 70 67.7

＊ 70 67 70 67.7

＊ 68 67 70 67.7

＊ 63 67 70 67.7

＊ 60 67 70 67.7

＊ 58 67 70 67.7

小学６年国語（全体）
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小学６年国語（全体）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 66.7 60.0 61.8 59.8

＊ 66.1 60 61.8 59.8

＊ 65.9 60 61.8 59.8

＊ 65.6 60 61.8 59.8

＊ 65.0 60 61.8 59.8

＊ 64.4 60 61.8 59.8

＊ 60.9 60 61.8 59.8

＊ 56.0 60 61.8 59.8

＊ 50.2 60 61.8 59.8

＊ 48.4 60 61.8 59.8

小学６年国語（話す・聞く）
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小学６年国語（話す・聞く）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 76.2 66.4 69.2 68.4

＊ 73.5 66.4 69.2 68.4

＊ 69.5 66.4 69.2 68.4

＊ 69.0 66.4 69.2 68.4

＊ 67.7 66.4 69.2 68.4

＊ 66.9 66.4 69.2 68.4

＊ 64.8 66.4 69.2 68.4

＊ 62.5 66.4 69.2 68.4

＊ 60.7 66.4 69.2 68.4

＊ 56.9 66.4 69.2 68.4

小学６年国語（書く）
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小学６年（書く）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 79.6 71.2 73.2 70.7

＊ 77.8 71.2 73.2 70.7

＊ 76.3 71.2 73.2 70.7

＊ 73.6 71.2 73.2 70.7

＊ 71.3 71.2 73.2 70.7

＊ 70.7 71.2 73.2 70.7

＊ 68.2 71.2 73.2 70.7

＊ 67.9 71.2 73.2 70.7

＊ 66.7 71.2 73.2 70.7

＊ 62.8 71.2 73.2 70.7

小学６年国語（読む）
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小学６年国語（読む）

各校 城陽市 京都府 全国

・城陽市における「全体」の平均は、全国平均とほぼ同程度となりました。また、「領域」について

は、「書く」について課題が見られました。

・国語科の授業では、文章を要約したり、考えたことをまとめるなどして、書く活動を多く取り入れ、

さらには書いた内容を交流したり、推敲するなどの活動を充実させていくような授業展開が求めら

れます。
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(2) 正答数分布グラフ・経年データ・正答率別推移
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６ 小学６年算数の結果

(1) 調査の状況

＜全体の結果＞

＜領域別の結果＞

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 72 65 67 63.4

＊ 70 65 67 63.4

＊ 69 65 67 63.4

＊ 68 65 67 63.4

＊ 66 65 67 63.4

＊ 66 65 67 63.4

＊ 63 65 67 63.4

＊ 63 65 67 63.4

＊ 62 65 67 63.4

＊ 57 65 67 63.4

小学６年算数（全体）
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小学６年算数（全体）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 72.0 66.1 68.9 66.3

＊ 71.0 66.1 68.9 66.3

＊ 70.4 66.1 68.9 66.3

＊ 67.3 66.1 68.9 66.3

＊ 65.9 66.1 68.9 66.3

＊ 65.6 66.1 68.9 66.3

＊ 64.3 66.1 68.9 66.3

＊ 63.7 66.1 68.9 66.3

＊ 63.4 66.1 68.9 66.3

＊ 58.0 66.1 68.9 66.3

小学６年算数（図形）
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小学６年算数（図形）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 68.0 54.3 55.7 51.7

＊ 60.8 54.3 55.7 51.7

＊ 58.7 54.3 55.7 51.7

＊ 57.0 54.3 55.7 51.7

＊ 56.3 54.3 55.7 51.7

＊ 56.0 54.3 55.7 51.7

＊ 55.2 54.3 55.7 51.7

＊ 48.8 54.3 55.7 51.7

＊ 46.6 54.3 55.7 51.7

＊ 42.1 54.3 55.7 51.7

小学６年算数（変化と関係）
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小学６年算数（変化と関係）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 70.4 63.4 64.4 61.8

＊ 69.5 63.4 64.4 61.8

＊ 68.1 63.4 64.4 61.8

＊ 67.3 63.4 64.4 61.8

＊ 63.7 63.4 64.4 61.8

＊ 63.3 63.4 64.4 61.8

＊ 63.3 63.4 64.4 61.8

＊ 61.6 63.4 64.4 61.8

＊ 58.0 63.4 64.4 61.8

＊ 54.3 63.4 64.4 61.8

小学６年算数（データの活用）

0.0
10.0
20.0
30.0
40.0
50.0
60.0
70.0
80.0
90.0

100.0

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

小学６年算数（データの活用）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 73.8 68.6 70.1 66.0

＊ 73.4 68.6 70.1 66.0

＊ 73.1 68.6 70.1 66.0

＊ 72.4 68.6 70.1 66.0

＊ 69.8 68.6 70.1 66.0

＊ 69.8 68.6 70.1 66.0

＊ 69.0 68.6 70.1 66.0

＊ 65.5 68.6 70.1 66.0

＊ 61.1 68.6 70.1 66.0

＊ 60.4 68.6 70.1 66.0

小学６年算数（数と計算）
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小学６年算数（数と計算）

各校 城陽市 京都府 全国

・城陽市における「全体」の平均は、全国平均をやや上回る結果となりました。「領域」については、

「図形」で同程度、その他の領域は上回りました。

・今後は、さらに発展的な課題に取り組み、問題解決の方法を交流して自分の考えを深めるなどの活

動を多く取り入れ、さらに「振り返り」の時間を充実させるなどして、深い学びにつなげることが

大切です。
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(2) 正答数分布グラフ・経年データ・正答率別推移
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７ 中学３年国語の結果

(1) 調査の状況

＜全体の結果＞

＜領域別の結果＞

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 64 56 59 58.1

＊ 56 56 59 58.1

＊ 54 56 59 58.1

＊ 54 56 59 58.1

＊ 50 56 59 58.1

中学３年国語（全体）
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中学３年国語（全体）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 64.5 56.6 59.8 58.8

＊ 58.5 56.6 59.8 58.8

＊ 55.0 56.6 59.8 58.8

＊ 53.5 56.6 59.8 58.8

＊ 46.4 56.6 59.8 58.8

中学３年国語（話す・聞く）
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中学３年国語（話す・聞く）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 66.0 62.5 67.5 65.3

＊ 62.6 62.5 67.5 65.3

＊ 62.5 62.5 67.5 65.3

＊ 60.4 62.5 67.5 65.3

＊ 59.5 62.5 67.5 65.3

中学３年国語（書く）
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中学３年国語（書く）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 56.2 46.0 49.0 47.9

＊ 45.7 46.0 49.0 47.9

＊ 42.3 46.0 49.0 47.9

＊ 41.5 46.0 49.0 47.9

＊ 39.0 46.0 49.0 47.9

中学３年国語（読む）
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中学３年国語（読む）

各校 城陽市 京都府 全国

・城陽市における「全体」の平均は、全国平均をやや下回る結果となりました。また、「領域」につ

いては、どの領域においてもやや下回る結果となりました。

・経年の推移を見ると、小学６年から中学３年にかけては高位層が増え、低位層が減少しています。

・主体的に学びに向かうことができるような工夫をするとともに、言語活動を充実させ、「話す・聞

く」「書く」「読む」力をバランスよく養うことが大切です。
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（2) 正答数分布グラフ・経年データ・正答率別推移
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８ 中学３年数学の結果

(1) 調査の状況

＜全体の結果＞

＜領域別の結果＞

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 57 50 53 52.5

＊ 51 50 53 52.5

＊ 49 50 53 52.5

＊ 46 50 53 52.5

＊ 44 50 53 52.5

中学３年数学（全体）
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中学３年数学（全体）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 61.9 56.9 61.0 60.7

＊ 58.9 56.9 61.0 60.7

＊ 57.6 56.9 61.0 60.7

＊ 53.2 56.9 61.0 60.7

＊ 50.0 56.9 61.0 60.7

中学３年数学（関数）
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中学３年数学（関数）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 68.3 59.9 56.5 55.5

＊ 62.4 59.9 56.5 55.5

＊ 55.4 59.9 56.5 55.5

＊ 55.2 59.9 56.5 55.5

＊ 54.3 59.9 56.5 55.5

中学３年数学（データの活用）
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中学３年数学（データの活用）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 51.2 45.4 49.9 51.1

＊ 47.1 45.4 49.9 51.1

＊ 43.5 45.4 49.9 51.1

＊ 42.9 45.4 49.9 51.1

＊ 40.0 45.4 49.9 51.1

中学３年数学（式と数）
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中学３年数学（式と数）

各校 城陽市 京都府 全国

学校名 各校 城陽市 京都府 全国

＊ 42.8 34.7 40.3 40.3

＊ 39.2 34.7 40.3 40.3

＊ 30.3 34.7 40.3 40.3

＊ 29.4 34.7 40.3 40.3

＊ 29.3 34.7 40.3 40.3

中学３年数学（図形）
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中学３年数学（図形）
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・城陽市における「全体」の平均は、全国平均をやや下回る結果となりました。また、「領域」につ

いては、特に「データの活用」は全国平均を上回りましたが、その他は下回る結果となりました。

・経年の推移を見ると、小学６年から中学３年にかけて、高位層と低位層が減少しました。

・今後も、基礎基本の定着を図る取組を充実させるとともに、生徒一人一人が、問題解決の方法を

数学的に説明したり、総合的・発展的に考察したりするなど、「数学的な見方・考え方」を働かせ

た活動の充実が大切です。



10

（2) 正答数分布グラフ・経年データ・正答率別推移
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1.60

令和３年度 令和６年度

小学６年 中学3年

現中学３年数学 正答率別推移

正答率80％～100％ 正答率０％～40％ 全国平均半分以下

国に対する割合
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９ 質問調査の結果（小学６年・中学３年）

(1) 授業について

90.2 
85.7 85.5 

81.2 80.9 80.0 78.6 75.5 71.4 
60.7 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

１ 課題の解決に向けて、自分で考え、

自分から取り組んでいた

（当てはまる）（どちらかといえば当てはまる）

城陽市

79.0

京都府

79.9

全国

81.9

90.3 
84.4 

73.5 71.1 67.8 67.4 66.7 65.0 64.3 58.3 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

２ 自分の考えがうまく伝わるよう、資料や文章、

話の組み立てなどを工夫して発表していた

（発表していた）（どちらかといえば発表していた）

城陽市

69.1

京都府

66.9

全国

67.6

90.8 84.6 82.9 82.0 
71.5 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊

１ 課題の解決に向けて、自分で考え、

自分から取り組んでいた

（当てはまる）（どちらかといえば当てはまる）

城陽市

83.4

京都府

79.9

全国

80.3

73.1 66.0 65.7 60.0 
44.1 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊

２ 自分の考えがうまく伝わるよう、資料や文章、

話の組立てなどを工夫して発表していた

（発表していた）（どちらかといえば発表していた）

城陽市

66.1

京都府

64.3

全国

64.8

97.6 95.9 
89.2 88.9 88.3 87.6 81.1 81.0 77.9 76.8 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

３ 話し合う活動を通じて、自分の考えを深めたり、

広げたりすることができた

（当てはまる）（どちらかといえば当てはまる）

城陽市

85.2

京都府

86.1

全国

86.3

95.0 

85.4 81.9 
79.0 78.6 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊

３ 話し合う活動を通じて、自分の考えを深めたり、

広げたりすることができた
（当てはまる）（どちらかといえば当てはまる）

城陽市

85.0

京都府

86.3

全国

86.1

小学６年 中学３年

中学３年

小学６年 中学３年

小学６年

95.1 93.9 92.1 90.6 89.3 86.3 85.7 82.6 80.0 78.6 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

４ タブレットを使用することによって自分のペース

で理解しながら学習を進めることができる。

城陽市

86.3

京都府

84.4

全国

85.5

小学６年

94.1 92.9 92.3 87.3 82.0 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊

４ タブレットを使用することによって自分のペース

で理解しながら学習を進めることができる。

城陽市

89.9

京都府

81.0

全国

80.2

中学３年

・城陽市の平均を全国平均と比較すると、「２」の項目で上回り、文章や話の組み立てを工夫して話

すことができる児童生徒が多いことが分かります。一方で、「３」の項目では、小学６年と中学３

年ともにやや下回る結果となりましたが、８５％以上の児童生徒が肯定的に回答しており、学び

につながる高い話し合いが展開されています。また、「４」の項目にもあるように、タブレットを

効果的に使い、自分のペースで理解しながら進めることができています。

・質の高い「問い」の設定と、「個別最適な学びと協働的な学び」と「振り返り」を充実させること

で、子ども自身が学びを実感し、自分で考え、自ら取り組む態度の育成を図ることが大切です。
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(2) 家庭学習について

(3) 生活習慣等について

87.8 85.7 85.7 84.1 80.9 80.0 78.1 77.2 
68.4 

58.9 
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60
70
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90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

１ 家庭学習の時間

(３０分以上)

城陽市

78.5

京都府

79.3

全国

81.6

72.4 71.1 70.2 70.1 69.0 

0
10
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40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊

２ 家庭学習の時間

（３０分以上）

城陽市

70.7

京都府

78.1

全国

82.7

小学６年 中学３年

92.9 90.2 89.8 87.5 86.7 85.7 82.5 81.7 81.3 73.3 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

１ 朝食を毎日食べていますか

（食べている）

城陽市

84.1

京都府

83.3

全国

83.4

85.7 84.1 80.5 80.3 80.0 76.7 75.0 74.4 73.8 71.9 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

２ 毎日、同じくらいの時刻に寝ていますか

（寝ている）（どちらかといえば寝ている）

城陽市

78.4

京都府

81.0

全国

82.9

87.4 85.1 82.1 78.6 72.0 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊

１ 朝食を毎日たべていますか

（食べている）

城陽市

81.6

京都府

78.1

全国

79.1

83.7 83.3 79.5 78.7 78.0 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

＊ ＊ ＊ ＊ ＊

２ 毎日、同じくらいの時刻に寝ていますか

（寝ている）（どちらかといえば寝ている）

城陽市

80.5

京都府

80.3

全国

80.7

小学６年 中学３年

小学６年 中学３年

・朝食を毎日食べていると回答した割合は、全国平均と比較すると、小学６年と中学３年ともにや

や上回る結果となりました。

・毎日、同じくらいの時刻に寝ている、または、どちらかといえば寝ていると回答した割合は、全

国平均と比較すると、小学６年で下回り、中学３年は同程度となりました。

・学力の向上においても基本的な生活習慣は大切です。今後も基本的な生活習慣を確立できるよう

粘り強く指導するとともに、それぞれの家庭と連携を密に図ることが求められます。

・子ども達が家庭でも計画的に学習できるよう、学習習慣を身に付けさせると同時に、学びに向か

う力と学びを調整する力を育成することが求められます。また、各校で作成している「家庭学習

の手引き」等を見直し、子ども達自身が有効活用できるよう、手立てを講じる必要があります。

・家庭学習の時間が「３０分以上」と回答した割合は、小学６年、中学３年ともに全国平均より

低い割合となっており、家庭学習の習慣や時間の充実が求められます。


